Die Zeugenreihe setzt sich folgendermaßen zusammen:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 362; O. f. 122).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 147).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 412; O. f. 196).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 220).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 288). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 371.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 328).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 340) . . . dixit articulum esse verum, quia ita vidit et audivit ut articulatur, ac publicum esse et notorium.

XIX. Decimus nonus articulus cum particulis²⁵⁾ continet in effectu, qualiter Gregorius alienavit iocalia preciosa, scilicet mitras et alia. et insuper urbem Romanam et alias terras ecclesiae. — Iste articulus cum partibus eius probatur de veritate per VIII testes, quorum quatuor sunt cardinales et quatuor alii notabiles viri. Item probatur alienacio urbis per bullam Gregorii directam universis Christi fidelibus post recessum dominorum cardinalium de Luca signatam per M.

Die genannte Bulle „Docet apostolus“ vom 21. Mai 1408 bringt (mit falschem Datum; vgl. O. Günther, zur Vorgeschichte des Konzils von Pisa: *Neues Archiv* 41 [1918] 648) de Nym, *Nemus unionis* VI c. 23. Zu den Veräußerungen der Kostbarkeiten siehe Vincke, *Briefe* n. 17.

Als Zeugen traten im einzelnen auf:

Petrus Wormediit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 366; O. f. 127) . . . dixit articulum esse verum quo ad iocalia . . . quia audivit ipse testis a mercatoribus de mitra monte anulis et aliis iocalibus . . .

Hermannus Dwerg sac. palatii auditor (V. f. 370; O. f. 133) . . . dixit tantum scire quod audivit a Petro Bardello et sociis eum pignorrasse preciosorem mitram certis mercatoribus fere novem milibus florenis vel citra (O.: circa). Audivit eciam ipse testis a pluribus eundem Gregorium pignorrasse et alienasse terras ecclesie de quibus in articulo continetur. Interrogatus idem testis, cui vel quibus impignoravit seu alienavit, dixit quod domino regi Ladislao, prout in curia et extra est publica vox et fama.

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister generalis (V. f. 382; O. f. 153).

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 386; O. f. 158) . . . dixit se audivisse a mercatoribus videlicet Petro Bardella et sociis suis quibus impignoravit preciosorem mitram pro novem milibus florenorum vel quasi, ac eciam a Nicolao de Riciis de Florenzia dicente se habere unam

25) V.: partuculis.

de mitris, et quod ipse bene teneret modum quod non veniret ad manus ipsius Gregorii . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166). Notorium est.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 396; O. f. 174) . . . vidit impignorari multa vasa argentea una vice pro DC et alia vice pro DCCC florenis . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 180).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 206).

Mag. Petrus de Modio (V. f. 421; O. f. 212) . . . dixit se vidisse in Senis, postquam dominus Gregorius inde recessit, multa iocalia preciosa venalia cum armis quondam dominorum Bonifacii et Innocencii, et dicebantur fuisse alienata per dominum Gregorium et suos. De alienacione autem Rome Perusii et aliorum que in articulo continentur dixit idem testis se audivisse que in articulo continentur, presertim a magistro Johanne de Tremessnitz litterarum apostolicarum scriptore qui dixit dicto testi se scripsisse unam bullam de alienacionibus predictis; aliam dixit scripsisse magistrum Johannem filium Mathei de Strata (O.: Streta), aliam F. de Madio (O.: Modio) dictarum litterarum scriptore, et addens plus quod eciam idem magister Johannes de Tremesenitz dixit eidem testi, quod viderat aliam bullam, per quam ille, cui dictas terras alienavit, fuit liberatus et absolutus a debito quod tenebatur ecclesie ratione feudi plurium (f. 422) milium florenorum camere apostolice debitorum et debendorum usque ad decem annos futuros, et dicte littere fuerunt expedite per cameram et secrete, ita quod propter hoc earum noticia et sciencia haberi non potuit. Interrogatus idem testis: „quis fuit ille feudatarius?“ respondit quod dominus rex Ladislaus. Predicta autem dixit dictum dominum Gregorium fecisse, prout toti mundo potest esse notorium, solum ad procurandum sibi fautores et coadiutores sui iniqui propositi et pertinacie in non tollendo scisma.

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 223).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 432; O. f. 231).

Johannes de Goch apost. cam. clericus (V. f. 443; O. f. 250) super . . . dissipacione alienacione et distractione librorum, iocalium, clenodiorum, terrarum, bonorum fere omnium mobilium et immobilium ad Romanam ecclesiam spectancium ac ipsorum conversione in usus nepotum suorum et aliorum sibi pro huiusmodi nephando et execrabili scismate continuando favencium dixit nedum sibi sed toti mundo clarescere proh dolor adeo quod nulla eget testium deposicione.

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 445; O. f. 254): . . . Est communis opinio . . ., quod unam mitram magnam et preciosam habent sub pignore ad ter(f. 446)minum certum illi mercatores de societate Spinorum de Florencia, aliam vero habent illi mercatores de societate de Riciis de Florencia, et quod ipsis dominis cardinalibus predicti mercatores de dictis societatibus offerunt de presenti restituere dictas mitras, si eis volunt solvere sortem et cambia, que ad non modicam quantitatem ascendunt . . . Et . . . audivit a Pigello de Portinariis de Florencia mercatore, quatenus sua societas solvit pro rege Ladislao partem

pecuniarum per ipsum regem promissarum dicto domino Gregorio pro alienacione terrarum in dicto articulo contentarum, et ipsam solucionem fecit mandatariis domini Gregorii predicti.

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 454; O. f. 270) . . . dixit . . . vera esse . . . quia fuerunt publica et notoria in curia . . . Et ultra notorium dixit, quod cum dicta concessio urbis in vicariatum regi Ladislao ad eius noticiam pervenisset, accessit ad dominum Gregorium supplicando ne hoc faceret in tam magnum detrimentum ecclesie et apostolice sedis que in urbe principaliter est fundata, et multis aliis rationibus sibi hoc persuasit. Qui sibi respondit, quod prius pateretur mortem quam hoc faceret, et quod non dubitaret, quia ipse (O.: non) aliquid faceret quod esset sibi ad suum dedecus. Et similiter respondit dominus Gregorius oratoribus Romanis, qui similiter ad resistendum Lucam venerant ad ipsum dominum Gregorium, prout ab ipsis oratoribus audivit dici. Tandem postea publicum et notorium fuit (f. 455) . . . quod dictam urbem sibi concessit in vicariatum pro decem annis pro viginti milibus ducatorum ut quidam dicunt et alii pro XII milibus, et sic non habet certitudinem de quantitate; et audivit dictam concessionem factam fuisse a pluribus et pluribus, qui videbant bullas dicti domini Gregorii et legerunt eas super dicta concessione.

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274^v).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 473; O. f. 295).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 478; O. f. 302) . . . dixit idem testis quod Gregorius fuit contentus et dedit modum, quod Ladislaus rex primo reciperet Romam, et deinde ipse Gregorius concederet sibi vicariatum. Et hoc ipse testis scit, quia ipse fuit presens, quando ipse Gregorius istud tractavit cum Paulo eius nepote. Quiquidem Paulus perinde de mandato ipsius domini Gregorii predicta conclusit cum magnifico viro Rodolfo de Camerino mandatorio dicti Ladislai regis. Et hanc conclusionem postea factam fuisse habuit a dicto domino Gregorio a Paulo et a Rodolpho predictis, ac eciam a quodam fratre Dominico ordinis Minorum oratore dicti regis Ladislai. Et insuper dixit dictus testis quod dominus Gregorius iniungit per prefatum Paulum eidem domino testi, quatenus scriberet dicto regi quod Gregorius volebat istum modum tenere in commissione vobis, dicto regi, facienda, videlicet primo scribere Romanis quod essent contenti de vicariatu regi concedendo per Gregorium; quod si non facerent, tunc dictus Gregorius daret dicto regi licenciam offendendi Romanos et violenter occupandi eciam civitatem Romanam.

Mag. Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 483; O. f. 310) . . . ipse festis vidit impignorare mitram, et ipso teste presente Matheus de Strata descripsit lapides et perlulas ipsius mitre . . .

Mag. Rutgerus de Diick lit. apost. scriptor (V. f. 488; O. f. 316).

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 319).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 347).

Petrus card. s. Angeli iunior (V. f. 510; O. f. 352) . . . dixit . . . : dominus Gregorius ad eum <testem> transmisit cum litteris credencie per . . . Petrum de Iuuenacio prothonotarium pape, qui . . . ipsi testi

loquenti sub credencia dixit, quod Romam traderet et assignaret nomine suo domino regi Ladislao Apulie.

Aldigerus Francisci Billiottis de Florentia mercator (V. f. 513; O. f. 355) . . . dixit articulum fore verum de duabus mitris, quarum unam habet Philippus de Riciis mercator in pignore pro tribus milibus florenorum; audivit eciam quod Paulus nepos domini Gregorii super eadem mitra recepit adhuc duo milia ultra ipsa tria milia. Et aliam mitram habet Doffus de Spinis mercator pro octo milibus et quingentis florenorum. Dixit insuper idem testis, quod ipse dominus Gregorius impignoravit eidem testi unum montem aureum in forma iuvelis pro mille ducentis florenis; alia autem iocalia videlicet anulum cum saphiro valoris CCC florenorum, ac alia vasa argentea deaurata ad valorem tricentorum florenorum, que omnia eidem testi impignorare resignavit (f. 513^v) idem testis Petrucio Colai de Viterbio de mandato dicti domini Gregorii, quia dictus Petrucius Colai mutuavit eidem domino Gregorio super dictis annulo et vasis ducatos quadringentos auri. De libris autem et aliis iocalibus et similibus scit, quod pluries impignoravit apud plures et diversos mercatores, videlicet apud Johannem de Medicis, Doffum de Spinis et Philippum de Riciis et diversos alios mercatores . . . Dixit se credere quod nepotes domini Gregorii predicti magnam partem receperunt dicte pecunie, quia idem testis alias ex diversis causis de pecuniis obvenientibus camere Romane ecclesie plures diversas summas solvit dictis eius nepotibus. Et premissa omnia et singula dixit se credere vera publica et notoria.

Rogerus Basset utr. iuris doctor (V. f. 514; O. f. 357).

Gerius Jeronimi mercator de Florentia (V. f. 515; O. f. 358) . . . dixit se credere contenta in dicto articulo esse vera, quia sicut unam de mitris papalibus que minoris valoris est pignorata fuisse penes societatem illorum de Riciis de Florentia pro quantitate quatuor milium florenorum et quod adhuc hodie dicta mitra pignorata est penes Nicolaum de Riciis, scit eciam aliquos libros pignoratos fuisse pro quantitate quingentorum ducatorum auri; scit eciam aliam mitram preciosorem pignorata per dominum Gregorium in Florentia penes Matheum Chenasali (O.: Chenazlici) mercatorem pro quantitate octo milium florenorum auri, quam tamen mitram dictus Matheus postea penes alium pignoravit cuius nomen est Anthonius Johannis Roberti. Credit eciam ipse testis quod dicta mitra in istis tribus proximis diebus redimetur per dominum Nicolaum de Urbeveteri, quem ipse testis scit venisse Florentiam cum pecunia pro ea redimenda. Scit eciam quod ista societas de Riciis habuit maximam quantitatem auri et argenti a predicto domino Gregorio, quod postea fecerunt liquefieri et in massam converti . . .

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 526; O. f. 379).

XX. Vicesimus articulus continet in effectu odium et persecucionem (V.: prosecucionem), quibus Gregorius in omnes qui loquebantur de materia cessionis vel de eundo Saonam atrociter seviebat, et quam plures hac de causa ab eo fuerunt male tractati. — Iste articulus probatur de

veritate per XVII testes, quorum quatuor sunt cardinales, unus episcopus, unus generalis ordinum mendicantium, unus procurator cuiusdam magni ordinis, unus magnus baro, unus auditor, duo doctores et sex alii notabiles viri. Item probatur per processum missum archiepiscopo Neapolitano bullatum et signatum per N.

Das Schreiben an den Erzbischof von Neapel siehe in Vincke, Briefe n. 82, den Prozeß bei Reynald ad an. 1408 n. 61—66.

Die Zeugenreihe enthält die folgenden Namen:

Petrus Wormediit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 366; O. f. 127) . . . dixit eundem articulum esse verum . . . quia presens fuit et sic vidit et audivit, et quod hoc est publicum et notorium, preterquam de Michelino articulo, de quo non vult loqui ex causa ad presens.

Hermannus Dwerg sac. palatii auditor (V. f. 370; O. f. 133) . . . dixit contenta in ipso articulo vera esse . . . quia vidit et presens fuit, dum privavit illum Michelinum de Novaria, de quo articulatur; tamen non vidit duci alium de quo articulatur ad carceres, sed audivit publice quod ducebatur idem ad carceres . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 382; O. f. 153) . . . dixit contenta in eo <articulo> esse vera . . . quia ipse testis presens fuit et vidit prout articulatur, ac dixit esse publicum et notorium.

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 386; O. f. 159) . . . vidit et presens fuit . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166): Scio quod quidam olim familiaris suus fuit expulsus a presencia sua, eo quod, dum idem Gregorius peteret ab eo quod diceretur de Alamania, et respondit sibi quod fama laborabat multum contra ipsum, ibidem de carmelita²⁶⁾ vidi ipsum ducere ad carceres et arrestari post prandium in aula palatii Lucani, et post die Jovis liberari in thesauraria etc.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 396; O. f. 174) . . . presens fuit et vidit illum fratrem ordinis Carmelitarum et alia fieri prout in articulo continetur. Et dixit ulterius idem testis quod ipse Gregorius generaliter omnes odio habuit qui loquebantur sibi de materia unionis . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 180) . . . fuit presens, quando ipse frater Andreas . . . fecit sermonem et quando postea fuit captus, ut audivit ab ipsomet fratre . . .

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 206) . . . presens fuit in sermone de quo articulatur, et vidit tam sermocinatorem quam alios de quibus in articulo fit mencio in carceribus detentos propter causas de quibus articulus mencionem facit.

Mag. Petrus de Modio (V. f. 422; O. f. 213) . . . respondit vera esse in articulo contenta sicut est verum ewangelium. Vidit enim pluribus et diversis vicibus oculanter que in articulo continentur, addens eciam in specie cognoscere aliquos videlicet dominum Nicolaum episcopum Ferentinum, dominum G. episcopum Tudertinum, quem credit principaliter propter istam malanconiam defecisse, Johannem de Montepoli-

26) Statt: quod attinet ad carmelitam?

ciano secretarium fratris Johannis Dominici et multos alios, eo quod dicebant eum teneri ad observandum vota et promissa, ex quibus aliquos modo diligit et magnificat iuxta posse, quia errorem suum sequuntur, et eodem modo econtra nunc multos odit quos tunc diligebat. Dixit etiam se vidisse pluries in cancellaria et aliis pluribus locis per parietes scriptum: „Si non vis cordam, noli nominare Saonam.“ Dixit etiam quod audivit a quodam Mazotto (O.: Mazacto) familiari domini Gregorii in Senis quadam die: „Dominus noster ista nocte habuit magnam malaciam, quia heri de sero tarde familiares multi exspectantes cum equis dominos cardinales infra palacium domini Gregori unanimiter clamaverunt: „ad Saonam, ad Saonam!“ Ex quo clamore fuit mandatum (f. 422v) stipendiariis domini Gregorii quod, si aliquos audirent nominatos (!) Saonam, eos bene percuterent et ad carcerem ducerent . . .

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 223).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 432; O. f. 231) . . . presens fuit et audivit et vidit, et ultra etiam dixit, quod episcopus Chironensis in reversione sua de Portuvenis cum dicto Gregorio persuaderet ut faceret debitum suum circa factum unionis, cepit eum (f. 432) habere odio, et eum licenciavit de camera sua, quia erat suus cubicularius . . .

Guillermus ep. Ebroyensis (V. f. 439; O. f. 244) . . . presens fuit, ubi quamplures domini prelati et alii loquebantur domino Benedicto de via cessionis, et multum turbabatur nec audire poterat inde loqui. Et idem dixit de domino Gregorio . . . cum fuerit unus de oratoribus regis Francie, et hec dixit esse publica et notoria in Massilia et Roma.

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 446; O. f. 255) . . . dixit . . . esse vera . . . quia fuit presens vidit et audivit privari Michelinum . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 270) . . . dixit vera esse . . . publica et notoria in curia . . .

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 474; O. f. 295).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 478; O. f. 302) . . . dixit contenta in articulo vera esse . . . quia vidit fratrem Andream capi et prefatum magistrum Machelinum privatum. Audivitque quod dictus Gregorius mandavit domino Florentino cancellario, quod dictum Michelinum de epitaphio deleri faceret et eum incarceraret . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 483; O. f. 310) . . . dixit sibi hoc (O.: tantum) constare, quod Michelinus de Novaria fuit privatus officio scriptorie bullarum propter hoc quod locutus fuerat de unione ecclesie fienda per viam cessionis. Etiam ipse testis vidit capi quandam familiarem domini cardinalis Laudensis qui clamabat: „Ad Saonam! Ad Saonam!“ Et ita sunt et fuerunt notoria publica et manifesta in curia Romana inter omnes curtesanos.

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 320).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 347).

Rogerus Basset utr. iuris doctor (V. f. 514; O. f. 357).

XXI. Vicesimus primus articulus continet in effectu, qualiter Benedictus civitatem Pisanam pertinaciter recusavit, et qualiter securitates

per eum postulas omnino volebat, si eam contingeret acceptare. — Iste articulus probatur de veritate per duos testes, qui ambo sunt cardinales.

Im einzelnen kamen folgende Zeugen zu Wort:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 362; O. f. 122).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 147).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166): Fui presens Massilie, ubi in camera sua paramenti Benedictus obtulit ambasiatoribus Gregorii civitatem Pisanam dicens: „non potestis eam recusare, quia in obediencia vestra.“ Similiter, ubi Gregorius eam laudavit satis habundanter pro loco ydoneo.

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 220).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 288). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 372.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 340) . . . dixit articulum esse verum . . . quia fuit presens; ita vidit et audivit prout ponitur.

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 519; O. f. 366). Siehe Art. 15.

XXII. Vicesimus secundus articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter super concordia locorum omni spe sublata institerunt domini cardinales Benedicti apud eum de cessione per procuratorem vel personaliter facienda, quod facere recusavit; qualiter eciam Gregorius econverso similiter recusavit presente archiepiscopo Tarraconensi oratore Benedicti dictam responsionem Gregorio commendante; ex quibus eciam de collusionione mutua presumendum. — Iste articulus cum suis particulis probatur de veritate per XV testes, quorum octo sunt cardinales, unus patriarcha, unus episcopus, duo doctores et tres alii notabiles viri.

Im einzelnen machten folgende Zeugen ihre Angaben:

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 362; O. f. 123).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 379; O. f. 148).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166): Pluries vidi dominum Terraconensem venire ad domum camerarii solus absque suis sociis.

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 181) . . . audivit ab ipso domino Gregorio quod nolebat renunciare per procuratorem, et vidit archiepiscopum Terragonensem . . . habere (f. 401v) secreta colloquia cum camerario ipsius domini Gregorii et aliis nepotibus et secretariis domini Gregorii, ex quibus dixit vehementem insurrexisse presumptionem de collusionione predicta, et ita esse publicum et notorium.

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 206) . . . dixit quod frequenter vidit dominum Terraconensem secreta loquentem cum nepote dicti domini Gregorii, propter quod inter curtesanos fuit suspicio de collusionione . . .

Mag. Petrus de Modio (V. f. 422; O. f. 214).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 220).

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 435; O. f. 236) dicit se vidisse pluribus vicibus in sacristia Senensi dominum Anthonium domini Gregorii camerarium loquentem secreta per horam et horas cum archiepiscopo Terraconensi solum et non cum aliis, et similiter erat publicum in curia, quod idem faciebat dominus Gabriel horis indebitis et incon-suetis, ex quibus tam ipse quam alii de curia presumebant collusionem mutuum inter eos . . .

Guillermus ep. Ebroyensis (V. f. 440; O. f. 245) . . . credit firmiter collusionem esse inter dominos Benedictum et Gregorium, quia dum testis ipse erat Rome ambasiator regis Francie, iam quasi duobus annis elapsis, tunc eciam erant ibidem quatuor ambasiatores d. Benedicti, inter quos erat quidem vocatus Symon Salvatoris, et tenebatur ibidem quod ipse Symon habebat ambasiatam secretam ignotam suis sociis; et hoc credit ipse testis, quia videbat ipsum Symonem tam de mane quam de sero frequenter intrare cameram domini Gregorii suis sociis absentibus et quandoque extra remanentibus; ipse Symon remanebat cum domino Gregorio in camera per magnum temporis spacium, quo tempore poterat conferre de multis; de quibus socii sui erant valde male contenti, quia eis celabat que apud dictum dominum Gregorium faciebat, prout audivit a domino episcopo Dignensi collega ipsius Symonis . . .

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 446; O. f. 256) . . . fuit presens, quando fuit dictus dominus Gregorius requisitus per dominos cardinales quod renunciaret per procuratorem. Respondit negative (f. 446^v), ut in isto articulo continetur. Et episcopus Terraconensis laudabat responsum huiusmodi. Ex quibus responsis domini Gregorii et Terraconensis insurrexit vehemens opinio inter dominos cardinales et curtisanos de indispositione dictorum Gregorii et Benedicti contendencium et collusionem inter eosdem . . .

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 469; O. f. 288). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 372.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 474; O. f. 295).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 479; O. f. 302).

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 484; O. f. 310) . . . super secunda parte articuli . . . ipse testis audivit ab ore domini Nicolai episcopi Ferentini quod, quando dictum fuit Gregorio quod teneretur ire vel mittere procuratorem Saenam ad renunciandum, respondit idem Gregorius, quod nec per se nec per procuratorem renunciare intendebat. Super ultima parte eiusdem articuli . . . ipse testis vidit archiepiscopum Terraconensem . . . reiectis sociis suis multa secreta colloquia habentem cum domino Gabriele et Marciano clerico camere et cum camerario tam de die quam de nocte et horis inconsuetis, et magis de nocte quam de die . . .

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 320) . . . dixit contenta in dicta particula („Et in eadem opinione“) fore vera . . . quia ipse . . . interfuit vidit et audivit et ita publica fama . . .

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 328) . . . dixit articulum esse verum de domino Benedicto, quia presens fuit vidit et audivit ac publicum et notorium esse dixit . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 340).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 347) . . . dixit hoc verum esse, quia presens fuit et audivit responsiones de quibus in versiculo („Consequenter“).

Jacobus de Camplo utr. iuris doctor (V. f. 510; O. f. 351) . . . vidit archiepiscopum Terraconensem sepe et sepius intrare sacristiam in ecclesia Senensi cum Anthonio Corario nepote ipsius domini Gregorii et cum eo stare per plures et plures horas diversis vicibus et temporibus, et eciam in civitate Lucana vidit Simonem Salvatoris et fratrem Avinionem oratores domini Benedicti sepe et sepius habere secreta colloquia et horis inconsuetis et per longa spacia cum dicto Anthonio nepote domini Gregorii; ex quibus . . . orta fuit in curia . . . suspicio quod . . . invicem colludebant, ne unio per viam cessionis sortiretur effectum.

XXIII. Vicesimus tercius articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter Gregorius presens in Luca obtulit locum Pisarum de consensu suorum cardinalium, et qualiter ex post hoc facto hoc facere penitus recusavit. — Iste articulus probatur de veritate per XII testes, quorum quinque sunt cardinales, unus procurator cuiusdam magni ordinis, unus generalis ordinis mendicantium, duo doctores et tres alii notabiles viri. Item probatur per bullam Gregorii directam universis Christi fidelibus post discessum cardinalium de Luca signatum per M.

Siehe „Accepimus hodie“: 1. April 1408: Gregor XII. erklärt Pisa als geeigneten Konzilsort: de N y e m, Nemus unionis VI c. 2, De schismate III c. 26; „Docet apostolus“: 21. Mai 1408: Er lehnt Pisa ab: de N y e m, Nemus unionis VI c. 23.

In einzelnen legten ihr Zeugnis ab:

Petrus Wormediit procurator ord. Theuton. (V. f. 366; O. f. 127).

Hermannus Dweg sac. palacii auditor (V. f. 370; O. f. 133) . . . dixit omnia et singula in ipso articulo esse vera . . . quia in publica audiencia presente populi multitudine copiosa ipse dominus Gregorius obtulit nunciis Benedicti civitatem Pisanam, prout ipse testis audivit. Et hoc est notorium et publicum.

Fr. Anthonius de Pareto OFM minister gen. (V. f. 382; O. f. 153) . . . dixit . . . esse vera . . . quia ipse testis vidit audivit et presens fuit, dum ipse dominus Gregorius ea . . . dixit in publica audiencia . . .

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 386; O. f. 159) . . . dixit contenta in eo esse publica et notoria . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166): Hoc audivi ab ore proprio Gregorii commendari.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 396; O. f. 174) . . . fuit presens in audiencia publica, quando Gregorius obtulit illum locum de quo articulatur ambasiatoribus Benedicti, et commendavit dictum locum . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 181) . . . quoad primam partem . . . interfuit et audivit . . .

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 418; O. f. 206).

Petrus de Modio magister (V. f. 422; O. f. 214) . . . dixit contenta in articulo fore vera et notoria apud omnes curtesanos qui tunc Romanam curiam sequebantur.

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 221).

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 223).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 432; O. f. 231).

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 446; O. f. 256) . . . dixit esse vera . . . quia fuit presens vidit et audivit ac tractavit prout in articulo continetur . . .

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 460; O. f. 277) . . . ipse testis audivit ab ore proprio ipsius Gregorii, quod locus Pisarum erat habilis et ydoneus et multum aptus ad propositum. Deinde idem testis audivit dictum Gregorium recusantem velle venire Pisas.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 474; O. f. 295) . . . fuit presens vidit et audivit . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 479; O. f. 303) . . . presens fuit omniaque vidit et audivit, et sunt publica et notoria.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 484; O. f. 311) . . . dixit fore vera . . . quia vidit et audivit . . .

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 320) . . . dixit articulum fore verum . . . quia interfuit et omnia vidit et audivit, ac cum aliis dominis cardinalibus semper singula singulis referendo.

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 347).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 521; O. f. 370): Item scio quod post ista (siehe Art 14) fuit iterum tractatum cum ambasiatoribus Petri de Luna existentibus in Luca, quod ipse Angelus Corario veniret ad istam civitatem Pisanam ad quam se prius venturum obtulerat vicibus iteratis sub securitate dominorum Florentinorum, et quod Petrus de Luna veniret Liburnium. Sed pendente isto tractatu iste Angelus Corario accumulando mala malis, licet pluries et diversis vicibus per ambasiatores Petri de Luna requisitus noluit (f. 522) facere responsum, ymmo nec renovare salvum conductum quem dederat ambasiatoribus Petri de Luna, quia terminus finiebatur. Simon patriarcha etc. manu propria.

XXIV. Vicesimus quartus articulus cum suis particulis continet in effectu, qualiter Gregorius prorogavit terminum salviconductus oratoribus regis Francorum, qui missi erant ad eum pro tractanda materia unionis, et qualiter indixisset recessum et silentium, ne amplius de dicta sibi materia loqueretur, et qualiter prorupit in verbo dicens viam cessionis malam diabolicam et dampnatam. — Iste articulus probatur de veritate per XVI testes, quorum quinque sunt cardinales, unus magnus baro, duo doctores, quatuor scriptores apostolici et quatuor alii notabiles viri.

Der Zeugenbeweis bietet im einzelnen folgendes Bild:

Petrus Wormediit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 366; O. f. 128) . . . dixit super prima parte contenta in eo fore vera . . .

quia audivit a domino patriarcha et aliis oratoribus et sic erat publicum et notorium . . . Super secunda parte . . . dixit eciam eandem partem veram esse . . . quia audivit a domino Ardizino de Novaria avvocato, qui presens fuit et audivit a dicto domino Gregorio dici, quod via illa non erat deifica. Eciam ipse testis dixit se habuisse litteras a secretario suo, quod dictus dominus in publica audiencia dixit viam cessionis esse diabolicam, et quod hoc eciam in curia Romana et extra eandem erat publicum et notorium.

Hermannus Dwerg sac. palacii auditor (V. f. 370; O. f. 134) . . . super secunda parte . . . incipiente „Dixit eciam idem“ . . . dixit se tantum scire . . . quod in publica audiencia, ubi erant circa tria milia personarum, dictus dominus Gregorius reverendo domino patriarche Alexandrino oratori domini regis Francie dixit et asseruit viam cessionis esse illicitam et a iure reprobam. Et sic ipse testis ab ore dicti domini Gregorii diversis vicibus audivit hoc dici.

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 383; O. f. 153) . . . vidit et audivit, quando dominus Gregorius in publica audiencia salvum conductum nunciis regis Francie negavit presentibus dominis Malatesta de Pensauo ac ambasiatoribus Venetorum et Florentinorum et aliorum et populi multitudine . . . Super secunda parte . . . dixit se audivisse a domino Gregorio, dum in camera paramenti daret audienciam, quod via cessionis erat perniciosa et dampnata; et iterum in alia audiencia publica audivit eundem dominum Gregorium dicentem presentibus aliquibus dominis cardinalibus, quod via cessionis non erat bona, eciam presente generali Heremitarum et pluribus aliis personis fidedignis . . .

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 387; O. f. 159) . . . fuit presens . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 167): . . . De via cessionis quod esset sic diabolica et dampnata etc. auribus propriis audivit in publico consistorio Luce, et omnia que in eodem continentur articulo.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 396; O. f. 174) . . . audivit reverendum patrem dominum episcopum Meldensem et alios ambasiatores serenissimi regis Francie et domini Benedicti conqueri de tali denegacione salviconductus et audiencie . . . cum attenderent talia esse in prejudicium unionis sancte matris ecclesie . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 181): . . . Dixit <Gregorius> „volo mori papa“, et hoc ipse testis audivit a Francisco de Senis medico, et ex isto insurrexit magnum scandalum in ecclesia . . .

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 418; O. f. 206) . . . super secunda parte . . . dixit contenta in ea se scire fore vera, quia audivit dictum dominum Gregorium in audiencia publica dicentem quod via cessionis erat mala iniusta et diabolica vel similia verba in effectu, et quod eam amplius non prosequeretur. De quibus verbis dictus testis fuit sic scandalizatus, quod recessit de palacio, dicendo: „timeo ne palacium cadat propter talia verba prolata per dictum dominum Gregorium“ . . .

Petrus de Modio magister (V. f. 422; O. f. 214) . . . subiunxit se audivisse a domino Gregorio in consistorio generali quod ipse videbat

manifeste unionem per viam renunciacionis papatus sequi non posse, et quod super illa plus insistere non volebat, cum talia starent in predestinacione Dei.

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 223) . . . presens erat (f. 428) in curia domini Gregorii, quando ipse dominus Gregorius denegavit salvum conductum prorogare, et quod mandavit ipsis ambasiatoribus quod de civitate Lucana recederent . . . O. f. 232).

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 434; O. f. 235).

Johannes de Goch cam. apost. clericus (V. f. 443; O. f. 251) . . . ab ore domini Gregorii audivit quod obtulit Gregorius ambasiatoribus . . . regis Francorum et domini Benedicti omnia loca sub domin(i)o Florentinorum et presertim civitatem Pisarum ipsam plurimis ex causis veluti aptissimam commendando.

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 446; O. f. 255) . . . fuit presens, quando dominus Gregorius negavit prorogare nunciis sive oratoribus domini regis Francie salvumconductum . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 270) . . . in civitate Lucana . . . ab eodem domino Gregorio publice audivit in audiencia quod dicta via cessionis erat mala et sibi non placebat. Et semel dum domini cardinales essent intus cum eo congregati et ipse testis esset extra exspectando, existentibus dictis cardinalibus postea extra vidit eos turbatos in facie, et tunc interrogavit dominos cardinales Florentinum et de Ursinis quid hoc esset. Qui sibi responderunt sub hiis verbis: „Vide, quomodo possumus ab isto exspectare unionem, qui nobis aperte dixit viam cessionis esse hereticam!“

Mag. theol. Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274) . . . dixit quod dominus Gregorius publice et palam expressit in publico consistorio, quod via cessionis erat pessima iniusta diabolica iniqua dampnabilis et heretica . . . Interrogatus de tempore respondit de anno proxime preterito et de mense Maii eiusdem anni.

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 461) O. f. 277) . . . de secunda parte ipsius articuli dixit testis . . . contenta . . . vera esse . . . Dixit quod sepe et sepius et in locis publicis et privatis secrete et palam audivit ab ore ipsius Gregorii, qualiter via cessionis erat mala et iniusta, et quod non intendebat eam de cetero prosequi, addens ipse Gregorius et dicens sub hiis verbis: „Si renunciaremus, cui dimitteremus ecclesiam Dei?“ Cui Gregorio ipse testis habuit respondere, Christus provideret, sicut providit post mortem Petri.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 474; O. f. 296) . . . dixit ipse testis quod dominus Gregorius semel dixit sibi, quod via cessionis erat taliter ducta, quod erat dyabolica . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 479; O. f. 303).

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 484; O. f. 311) . . . dixit primam partem articuli esse veram . . . quia vidit et audivit dictam refutationem fieri. Super secunda parte . . . (f. 484^v) dixit quod audivit ipsum Gregorium dicentem, quod via cessionis esset mala iniusta et diabolica et non esset via unionis; et subiungebat idem Gregorius quod

dicens oppositum peccaret mortaliter et quod propterea ipsam viam cessionis ulterius proseguere non intendebat . . .

Mag. Gregorius de Palea lit. apost. scriptor (V. f. 486; O. f. 313).

Mag. Arnaldus de Lectis lit. apost. scriptor (V. f. 486; O. f. 314).

Oddo card. de Columna (V. f. 491; O. f. 320) . . . ipse dominus testis unacum aliis dominis cardinalibus supplicavit domino Gregorio pro prorogacione dicti salvi conductus; et audivit . . . qualiter . . . Gregorius denegavit prorogacionem eandem . . .

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 347) . . . dixit . . . vera esse . . . quia presens fuit. Super versiculo „Dixit eciam“ etc. respondit, quod verum est quod dominus Gregorius dixit sibi loquenti soli, primo quod videlicet via cessionis erat pernicioosa et dyabolica; deinde et huiusmodi dixit sibi presente domino Lucano et germano domini Gregorii ac camerario nepote suo, ubi eciam supervenit Paulus, et cum ipse testis diceret: „Pater sancte, que via posset esse bona et placens vobis?“ respondit dominus Gregorius: „Multum placeret michi via disputacionis“; et replicanti sibi testi: „Pater sancte, quis esset iudex inter disputantes?“ respondit dominus Gregorius elevata manu: „Veritas“. Et subiunxit ipse Gregorius: „Et quomodo debeo renunciare et dimittere destructos omnes istos nostros?“ Respondit sibi idem testis: „Pater sancte, domini mei cardinales indubie bene volunt providere tam pro vobis — racionis enim est quod vos habeatis maiorem (f. 508) statum quam ceteri domini cardinales — et eciam pro fratribus vestris.“ Dominus Gregorius vero respondit: „Ymmo inferuntur eis iniurie.“

Jacobus de Camplo utr. iuris doctor, auditor (V. f. 509; O. f. 351) . . . dixit . . . quod, cum esset in camera cum domino Gregorio et in studio suo et persuaderet sibi quod conservaret promissa, idem dominus Gregorius respondit quod, licet compelleretur ad cessionem per dominos cardinales, tamen nunquam fuit nec est intencionis cedere, quia via cessionis, ut dicebat, erat dyabolica et dampnata. Et predicta ab ipso domino Gregorio audivit et presens fuit ut supra . . . Dixit eciam quod notorium et publicum est in curia inter omnes, quod idem dominus Gregorius in publico consistorio, videlicet die sabbati quo recepit nepotem suum et alios tres ad cardinalatum, dixit viam cessionis esse iniustam et dyabolicam.

Petrus card. s. Angeli iunior (V. f. 511; O. f. 353) . . . dixit contenta in ipso <articulo> vera esse, quia ipse dominus Gregorius eidem domino cardinali expresse dixit in presencia domini Lucani et plurium aliorum, quod via cessionis esset iniquissima et dyabolica et quod nunquam intendisset causa(m) proseguere . . .

Johannes Werseman canonicus Dulmensis (V. f. 512; O. f. 354) . . . dixit quod contenta in prima parte huius articuli sunt vera, prout audivit a curthesanis. Super secunda parte . . . dixit . . . ea fore vera, videlicet quod via cessionis esset dyabolica et iniusta et quod unionem per illam viam proseguere nollet . . . quia testis presens fuit in consistorio publico, et audivit ista ab ore ipsius domini Gregorii anno elapso de mense Maii . . .

Rogerus Basset utr. iuris doctor (V. f. 514; O. f. 357) . . . super secunda parte . . . dixit vera in eadem contenta, quia audivit eum dicentem: „non tenet consequentia: iuravi et vovi, ergo obligor renunciare.“ Ex quo satis publice patuit, quod non intendebat prosequi viam cessionis . . .

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 370. Siehe Art. 17; V. f. 522; O. f. 371).

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 525; O. f. 376).

XXV. Vicesimus quintus articulus cum suis particulis continet in effectu, qualiter Gregorius ad impediendum unionem prophanavit quatuor cardinales; insuper mandata penalia facta cardinalibus, ne amplius loquantur de materia cessionis nec comunicent cum oratoribus regis Francorum et ne simul se congregent; item qualiter deliberavit eos capere, nisi dominus Lucanus obviasset. — Iste articulus probatur de veritate per bullam Gregorii directam domino archiepiscopo Neapolitano; et inde probatur per XVII testes, quorum quinque sunt cardinales, duo generales ordinum mendicantium, duo doctores, unus magister in sacra pagina, quinque scriptores apostolici, unus hostiarius palatii et unus alius notabilis vir. Item probatur per bullam Gregorii directam universis Christi fidelibus post recessum cardinalium de Luca signatam per M. Item probatur per processum Gregorii missum archiepiscopo Neapolitano sub bulla sua signatum per N.

Die Bulle an den Erzbischof von Neapel siehe in Vincke, Briefe n. 82; dazu die Prozeßbulle bei Reynald ad an. 1408 n. 61—66; die Bulle an alle Christgläubigen vom 21. Mai 1408 bei de Nye m, Nemus unionis VI c. 23.

Als Zeugen sind im einzelnen zu verzeichnen:

Petrus Wormediit proc. ord. Theuton. (V. f. 366; O. f. 128).

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 370; O. f. 134) . . . dixit de creacione quatuor cardinalium se fuisse tunc in curia . . . et quod ipse testis vidit et presens fuit, quod ante dictam creacionem domini cardinales qui iverant ad palacium (f. 371) redierunt male contenti turbatisque voltibus (O.: vultibus), et alii gementes propter statum ecclesie quem turbari videbant. Et post eorum recessum prophanacionem dictorum quatuor cardinalium fecit . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 383; O. f. 154) . . . ipse testis fuit presens et vidit huiusmodi prophanacionem cardinalium fieri . . . Et addidit quod dominus Gregorius in consistorio publico existens quadam die sabbati, que ut credit fuit XII^{us} mensis Maii anni proximi preteriti, quando fecit certorum prophanacionem cardinalium, dixit eodem teste audiente, quod via cessionis erat dyabolica mala et scismatica, super multa addendo detractiva. Item et quando fuit sibi presentata appellacio pro parte dominorum cardinalium existens in camera parenti dixit eodem teste audiente, quod via cessionis erat pernicioosa (f. 383^v) et dampnata, multa dicendo mala contra dominos cardinales, dicendo quod ipsi volebant facere novum scisma . . . Super

secunda parte . . . incipiente „Et mala malis“ . . . dixit eam partem esse veram . . . quia fuit presens in curia, et mox audivit a dominis cardinalibus existentibus de camera domini Gregorii turbatis vultibus (O.: voltibus) et dicentibus: „Talia mandata facta sunt nobis“ . . . Super tertia particula . . . dixit quod vidit gentes armatas, que armate publice dicebantur pro ista causa articulata; vidit etiam dominum Lucanum cum comitiva armatorum, qui factum impediverunt, ne domini cardinales per dictum Gregorium caperentur aut incarcerentur.

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 387; O. f. 159) . . . quoad primam eius articuli partem dixit contenta in ea fore vera . . . quia fuit presens et vidit prout articulatur, et quod ipse Gregorius, quia domini cardinales noluerunt interesse illi prophanacioni, fecit vocari clericos multos parve condicionis, ut interessent dicte prophanacioni, et quod curtesani vertebant speculas suas versus eosdem prophanatos cardinales, et vilipendebant eos ac si non fuissent creati, et quod ipse testis hec omnia vidit et audivit, ac premissa fuisse publica et notoria in curia inter omnes curtisanos . . . (f. 387^v) Super tertia parte eiusdem articuli incipiente „Et quia domini cardinales“ . . . dixit se tantum scire . . . quod audivit ab uno ex familiaribus Gregorii, qualiter camerarius surrexit tunc tempestivius solito, sollicitando omnes familiares quod surgerent et armarent se, et cum esset publica vox et fama in curia quod talis apparatus fiebat causa capiendi cardinales ac carcerandi et aliquos occidendi, dominus Lucanus venit cum multis armatis causa obviandi, prout ipse testis vidit et presens fuit. Dixit etiam ipse testis, quod vidit dominos cardinales exire de palacio totos attonitos et palludos in faciebus ac melancholicos . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 167): . . . De capcione autem dominorum cardinalium erat magna fama in palacio, et audivi quod Gregorius multum reprehendebat fratrem suum post recessum dominorum cardinalium de Luca, eo quod impediverat eam.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 397; O. f. 175) . . . propter huiusmodi prophanacionem vidit et audivit magnum scandalum in dicta curia excitari quodque nemo eos pro cardinalibus reputabat nec honorem faciebat, sed quod eis speculas quisque vertebat . . .

Richardus Deram cancellarius Cantibrigie mag. theol. (V. f. 402; O. f. 182) . . . fuit tunc presens in ecclesia Lucana quando creavit cardinales . . . tamen a paucis ut cardinales reputabantur, ymmo communiter ab omnibus dicebatur quod ipse dominus Gregorius fuit ex hoc voti fractor et periurus . . .

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 418; O. f. 207) . . . vidit dictos quatuor in cardinales prophanatos contra pacta et promissa et adhuc tractatu unionis pendente prout articulatur.

Petrus de Modio mag. (V. f. 423; O. f. 215) . . . vidit dictos quatuor publice promoveri in consistorio publico in cardinales . . . et audivit ab ore proprio domini Gregorii quod ipsos creaverat et eis titulum assignaverat.

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 428; O. f. 224) . . . ipse presens interfuit et vidit, quando dicti domini cardinales prophanati fuerunt . . . et vidit ipse testis eis imponi capellum in capite per dominum Gregorium . . . (f. 428^v) Vidit de nocte magnam copiam armatorum ultra morem solitum, et qui dicebant quod illa nocte debebant facere magnum factum; et revera communi hominum opinione secuta fuisset captura dominorum cardinalium, nisi providencia domini Lucani qui ad palacium se contulit in aurora ipso teste vidente oviasset . . .

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 433; O. f. 232) . . . vidit dictos cardinales novos . . . et aliqui tamen pauci faciebant eis honorem, alii vero, multi numero recedebant ne viderent eos . . . Super tertia parte eiusdem articuli . . . dixit . . . vera esse . . . quia audivit ab illis qui viderunt cippos et compedes factos pro carceribus dominorum cardinalium, et quod ista <Gregorius> faciebat ex eo quod videns ipsos dominos cardinales accinctos ad recessum et unionem prosequendo . . .

Johannes de Goch clericus cam. apost. (V. f. 443; O. f. 251).

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 446^v; O. f. 257) . . . presens fuit, quando sibi et aliis dominis cardinalibus dixit dominus Gregorius (f. 447) dicta mandata; fecit ymmo plus, quia, cum sibi tale mandatum fieret, ipse dominus cardinalis dixit Francisco de Montepoliciano secretario apostolico hec verba videlicet: „Scribas eciam quod amplius non loquantur de unione“ ipso domino Gregorio audiente. Quod nichil aliud fuit dicere, nisi quod mandata eis facta hoc effectualiter importabant . . . Et hec mandata transierunt in notorium. Super tertia parte que incipit „Et quia domini cardinales“ etc. interrogatus dictus testis respondit eam esse veram . . . quia, dum de camera vellet exire, fuit sibi prohibitum per portierum et alios in porta existentes dicentes se dominos cardinales prohibituos exire, donec a domino nostro nobis sit mandatum contrarium. Et quia per signa et coniecturas . . . id clare percipi potuit, maxime attento numero armatorum in forma dissueta, . . . dominus Lucanus hoc audiens et presciens venit cum suis provisionatis bene armatis ad palacium apostolicum, cuius opere facta est ipsorum dominorum cardinalium liberacio . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 271) . . . dixit contenta in articulo esse vera, publica et notoria . . .

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 459; O. f. 275) . . . dixit se fuisse presentem, ubi fuit facta prophanacio cardinalium . . .

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 461; O. f. 278).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 474; O. f. 296) . . . super ultima vero particula dixit contenta in ea esse publica et notoria, et quod ipse et alii domini cardinales, dum irent ad palacium, invenerunt ultra solitum magnum numerum armatorum; quod dum fuissent in camera domini Gregorii, ipse testis et alii domini cardinales voluerunt exire, sed non fuerunt permisi, ex quo fuit magnus terror inter eos videntes se captos. Et subiunxit ipse testis se dixisse postmodum per aliquos dies Gregorio, quomodo ad noticiam dominorum cardinalium

devenerat, quod contenta in articulo tangencia hanc materiam debebant fieri et facti erant compedes. Ipse vero dominus Gregorius nichil respondit ad predicta. Sed finxit se non intelligere, quid sint compedes. Nepos vero camerarius suus, coram quo predicta Gregorius dixit, tunc declaravit sibi, quid erat; et dixit ipse nepos: „Bene si hec debebant fieri; quare non sunt facta?“ Ipseque testis loquens tunc replicavit sibi: „Vos scitis causam quare.“ Quam licet ipse dominus testis sciret, noluit tamen in publico dicere propter honestatem. Et huiusmodi causa in effectu erat, quia dominus Lucanus non permiserat, sed obviaverat oportune. Et quia ea die mandata de quibus supra facta fuerunt, porte civitatis fuerunt custodite per familiares domini Gregorii, ad finem quod nullus cardinalium vel curialium posset exire, idem dominus cardinalis testis misit ad dicendum domino Lucano, quod tali novitate debebat pro honore suo esse avisatus. Qui dominus Lucanus respondit quod hoc permiserat, ne deteriora fierent. Per que verba et ex aliis verisimilibus coniecturis omnes habuerunt pro certo, quod nisi obstitisset dominus Lucanus domini cardinales fuissent indubie (f. 475) capti et forte penis tractati . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 479; O. f. 303) . . . De tercio, scilicet de captione . . ., eciam idem dominus testis fuit avisatus per quosdam amicos suos, quando quidam magister Senensis portavit noctis tempore compedes seu cippos ligneos, ut dominos cardinales compeditaret et aliquos interficeret, si non assentirent prophanacioni cardinalium . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 484; O. f. 312) . . . interfuit pronunciacioni et prophanacioni cardinalium . . . Super secunda parte . . . dixit esse vera; nam audivit camerarium Gregorii dicentem in thesauraria, quod ipse Gregorius fecit prohibiciones de quibus articulatur. Super fine ipsius articuli ipse testis . . . dixit contenta credere . . . vera esse, quia tunc vidit plures armatos ultra morem solitum in dicto palacio Gregorii, et cum hoc audivit dici a scutiferis Pauli Corario nepotis dicti domini Gregorii, quod ipse male faciebat papa quod ipse non expedivit dominos cardinales prout Urbanus sextus suos cardinales expedivit, quos incarceravit et postea interfecit. Et premissa dixit esse vera publica et notoria.

Oddo cardinalis de Columna (V. f. 491; O. f. 321) . . . eodem mane ante dictam prophanacionem ipse testis ab eodem Gregorio requisitus, quatenus vellet dicte prophanacioni quam incontinenti intendebat facere . . . consentire vel interesse, utrumque facere penitus recusavit . . . affirmando eidem domino Gregorio quod ipse testis non credebat ipsum Gregorium hoc facere posse obstante iuramento . . . et quod si faceret per id penitus ecclesiam scandalizaret . . . Super versiculo „Et quia domini cardinales“ etc. dixit contenta in dicto versiculo fore vera . . . quia ipse testis vidit in palacio ipsius Gregorii tunc armigeros in maiori copia et magis armatos more solito, et quia ipso . . . et aliis dominis cardinalibus volentibus exire cameram Gregorii . . . fuit eis prohibitum, et audivit eciam dominus testis quod fuerunt facti compedes pro eis compeditandis . . .

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 508; O. f. 348) . . . dixit contenta fore vera . . . quia erat in Luca, et dissuasit quantum potuit

que facere volebat, sed non potuit obtinere. Super versiculo „Et malis mala“ etc. . . . dixit verum esse, quia fecit fieri illa tria mandata, et fuerunt eciam ipsi loquenti facta sicut aliis, ipso in Luca presente . . . Dixit audivisse quod per aliquos fuerunt auditi in palacio magistri lignaminum operantes et, ut assertum est, fabricantes instrumenta carcerum, scilicet compedes etc.

Jacobus de Camplo utr. iuris doctor, auditor (V. f. 510; O. f. 352) . . . vidit satis ultra morem solitum illo mane quo die post recesserunt domini cardinales de Luca, in palacio domini Gregorii homines armatos, et audivit dici a curialibus quod cippi de nocte erant fabricati et compedes ad incarcerandum dominos cardinales, ex eo quia assenciebant sibi et voluntati sue. Et postea cardinales certi recesserunt successive unus post alium ad civitatem Pisarum.

Johannes Werseman canonicus Dulmensis (V. f. 512; O. f. 355) . . . dixit contenta in prima parte dicti articuli esse vera, quia interfuit et vidit fieri et prophanari ipsos dominos cardinales . . .

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 525, 526; O. f. 377, 378).

XXVI. Vicesimus sextus articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter domini cardinales recesserunt de Luca, ut se unirent cum dominis cardinalibus Benedicti, ut simul secundum consilia alias habita providerent de scismate extirpando, postquam Benedictus et Gregorius taliter colludebant. — Iste articulus probatur de veritate per quindecim testes, quorum quinque sunt cardinales, unus procurator unius magni ordinis, duo generales ordinum mendicantium, unus magister in theologia, duo doctores sacrorum canonum, tres scriptores apostolici et unus hostiarius palatii.

Im einzelnen sagten als Zeugen aus:

Petrus Wormediit procurator ord. Theuton. (V. f. 367; O. f. 128).

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 371; O. f. 135) . . . dixit contenta in eodem articulo fore vera . . . quia associavit eosdem dominos cardinales de Luca versus Pisas . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 383; dieser Artikel fehlt in O.).

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 387; O. f. 160) . . . contenta in eo articulo vidit et eisdem interfuit, et esse publicum et notorium prout articulatur dixit.

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 167): Omnia sunt notoria.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 397; O. f. 175).

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 402; O. f. 183).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 418; O. f. 208) . . . vidit dominos cardinales de Luca recedere, ut venirent Pisas, et vidit eos in Pisis . . .

Petrus de Modio mag. (V. f. 423; O. f. 215).

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 428; O. f. 225).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 433; O. f. 233) . . . dixit contenta in articulo esse vera . . . quia ipse testis recessit cum dominis cardinalibus de Luca ad Pisas . . .

Conradus presb. card. Militensis (V. f. 447; O. f. 258) . . . ipse testis unacum aliis dominis cardinalibus predicta fecit et in eis perseverat et perseverabit, donec ecclesia Dei desideratam pacem attingat.

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 455; O. f. 271).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 459; O. f. 275).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 475; O. f. 297).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 480; O. f. 304) . . . fuit unus ex illis qui recesserunt . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 312).

Oddo card. de Columna (V. f. 492; O. f. 322).

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 508; O. f. 349).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 370): Item scio, quia in omnibus istis presens fui, quod satis cito post (siehe seine Aussagen in Art. 17) ipse <Angelus Corario> fecit prohiberi dominis cardinalibus infrascriptis quod ipsi se amplius non congregarent sine licencia sua nec per se nec per alios haberent colloquia cum ambasiatoribus Petri de Luna nec cum ambasiatoribus Gallicis, quorum unus ego eram, et mandavit michi quod ego recederem de Luca, quia non placebat sibi quod ego amplius ibidem remanerem. Simon patriarcha etc. manu propria.

Item scio quod domini cardinales Ytalici videntes suam proterviam ab eo recesserunt et venerunt ad civitatem istam Pisanam, ut liberius et melius possent prosequi unionem ecclesie, sicut tenebantur. Et ego satis cito post accessum ipsorum ad istam civitatem veni ad eos, prosequendo convencionem ipsorum cum dominis cardinalibus nostri collegii. Simon patriarcha etc. manu propria.

XXVII. Vicesimus septimus articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter Gregorius moleste ferens recessum cardinalium hostiliter per multos suos satellites armatos insequi fecit dominum cardinalem bone memorie Leodicensem, qui primo discessit de Luca, cum atroci mandato quod vivum vel mortuum missi ad eum adducerent, et qualiter domus domini cardinalis Leodicensis fuit exposita prede. — Iste articulus cum eius particulis probatur de veritate per XI testes, quorum duo sunt cardinales, unus generalis ordinis mendicantium, unus procurator unius magni ordinis, unus doctor decretorum, quinque scriptores apostolici et unus magister hostiaris.

Die Zeugen sind im einzelnen:

Petrus Wormediit procurator ord. Theuton. (V. f. 367; O. f. 129).

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 371; O. f. 135).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister generalis (V. f. 383; in O. f. 155 als Art. XXVI bezeichnet) . . . dixit se audivisse a certis armigeris et pluribus curtisanis, quod dominus Gregorius mandaverat

fieri contenta in articulo, viditque redeuntes insecutores et predatores domus domini Leodiensis, de quo in articulo fit mencio.

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 387; O. f. 160) . . . vidit armigeros insequentes ipsum dominum cardinalem et ab insecucione redeuntes, et quod propter hoc fuerunt dicti armigeri capti per dominum Lucanum . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 167).

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 398; O. f. 176) . . . vidit ipsos stipendiarios ferociter armatos velociter exire partem civitatis Lucane post ipsum dominum cardinalem Leodiensem recedentem . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 402; O. f. 183) . . . fuit presens quando fiebant, salvo quod non vidit fieri mandatum . . .

Guillelmus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 419; O. f. 208) . . . tunc fuit in Luca et vidit armigeros in articulo contentos reverti et incarcerari per dominum Lucanum et eius gentes, quia insecuti fuerant dictum cardinalem Leodiensem in territorio Florentino, quare timebat dictus dominus Lucanus, ne Florentini de ipso male contentarentur.

Petrus de Modio mag. (V. f. 423; O. f. 215) . . . dixit eciam . . . se vidisse multas gentes ante domum dicti domini cardinalis Leodiensis et multas intrantes et exeuntes, quando domus eius dabatur in predam.

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 428; O. f. 225) . . . vidit armatos existentes ad predicta consummanda prout in articulo ponitur, et audivit a connestabuli peditum ipsius domini Gregorii: multa et diversa fuerunt ei promissa, si potuisset ipsum cardinalem reducere vivum vel mortuum, et vidit eciam contenta in articulo ita fieri, videlicet de derobacione domus domini bone memorie domini cardinalis Leodiensis.